越介保第１４１８号

平成２９年 ２月１７日

介護保険サービス等事業所 様

越谷市福祉部介護保険課長

介護保険施設等における非常災害対策計画の策定及び避難訓練の実施等について（依頼）

日頃より、越谷市の福祉行政について、ご理解賜り感謝申し上げます。

平成２８年８月３１日に、岩手県下閉伊郡岩泉町の認知症高齢者グループホームにおい

て、台風第１０号に伴う暴風及び豪雨による災害発生により多数の利用者が亡くなるとい

う痛ましい被害がありました。

厚生労働省からの平成２８年９月９日付け通知（老高発０９０９第１号）において介護

保険施設等は自力避難困難な方も多く利用されていることから、利用者の安全を確保する

ため、水害・土砂災害を含む各種災害に備えた十分な対策を講じることとされております

ので、非常災害対策計画の策定及び避難訓練を実施するようお願いします。

なお、非常災害対策計画の策定及び避難訓練の実施状況を把握したく、下記期限までに

現状について報告するよう併せてお願いします。

記

１ 報告方法     電子申請による報告

           ※電子申請による報告が難しい場合は介護保険課までご連絡をお

願いします。別途報告様式についてご案内させて頂きます。

２ 報告期限     平成２９年３月６日（月） １７：００まで

３ 参考情報     非常災害対策計画の策定及び避難訓練の実施において、参考とし

てください。

（１）すまいるマップ（防犯・防災情報）

避難場所や地震ハザードマップの情報を公開しています。

http://www2.wagamachi-guide.com/koshigayacity/enter.asp?dtp=6&uid=&mcf=

（２）消防・災害

防災無線や緊急速報メールなどの情報を公開しています。

https://www.city.koshigaya.saitama.jp/kurashi/shobobousai/index.html

４ 災害情報提供   災害発生時に災害等に関する情報を速やかに公開します。有事の

際には下記から情報収集に努めてください。

（１）災害情報管理システム

http://di.city.koshigaya.saitama.jp/disaster/index.html

問合せ 越谷市福祉部介護保険課 吉原、長瀬

電話：０４８（９６３）９３０５

Fax：０４８（９６５）３２８９
E-mail：10055600@city.koshigaya.saitama.jp